³⁹ CELS. 8, 1: *Quod ad circuitum pertinet, pars summa angustiore orbe finitur: ita superior ei summae circumdata in latera quoque caput moveri sinit.*

⁴⁰ CELS. 7, 25: *At in eo, qui circumcisis est, sub circulo glandis scalpello diducenda cutis ab interiore cole est.*

⁴¹ FRONTIN. *Strat.*4: *Claudius Marcellus, cum in manus Gallorum inprudens incidisset, circumspiciendae regionis qua euaderet causa equum in orbem flexit.*

⁴² PLIN. *Nat.* 2, 5: *Formam eius in speciem orbis absoluti globatam esse nomen in primis et consensus in eo mortalium orbem appellantium, sed et argumenta rerum docent, non solum quia talis figura omnibus sui partibus vergit in sese ac sibi ipsa toleranda est seque includit et continet nullarum egens compagium nec finem aut initium ullis sui partibus sentiens, nec quia ad motum, quo subinde verti mox adparebit, talis aptissima est, sed oculorum quoque probatione, quod convexus mediusque quacumque cernatur, cum id accidere in alia non possit figura.*

⁴³ PLIN. *Nat.* 28, 123: *Nunc praevertemur ad nostrum orbem, primumque communia animalium remedia atque eximia dicemus, sicuti e lactis usu.*

⁴⁴ PLIN. *Nat.* 2, 160: *neque ... absoluti orbis est forma terrae in tanta montium excelsitate. ibid. immensum eius globum in formam orbis ... cogente.*

⁴⁵ Cf. nota 15 y SEN. *Nat.* 3, 28, 5: *si quis excelsa perlibret, maria paria sunt: nam par undique sibi ipsa tellus est; caua eius et plana eius exiguo inferiora sunt editis; adeo in rotundum orbis aequatus est.*

especialmente los celestes, como el arcoiris⁴⁶. Sin embargo, no tiene un criterio definitivo en esta elección⁴⁷.

Calcidio usa la palabra para referirse a los ojos⁴⁸ –en uso no especializado– y a los planetas y a sus órbitas, pero no faltan referencias explícitas a la geometría⁴⁹.

En cualquier caso, en todos los textos exclusivamente geométricos con el sentido de la figura geométrica plana, *orbis* es minoritario con respecto a *circulus*. De los datos examinados se deduce que disminuye el uso matemático de la palabra desde época postclásica, si bien hay muestras del uso con sentido geométrico hasta el final de la latinidad viva.

Se ha podido percibir que en diversos autores podría establecerse una especialización más avanzada que conduciría a la distinción de *orbis* como término para el ‘círculo’ y *circulus* u otras para la ‘circunferencia’. Estos indicios los hemos visto en algunos de los ejemplos de Plinio, Séneca, Quintiliano. Macrobio es el único del que se puede afirmar a la luz de sus textos, pero esta situación que en el s I d.C. pudo ser mayoritaria se fue modificando hasta hacer de *circulus* el término habitual.